



平成 17 年 2 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 9 日

上場会社名 株式会社 チヨダ

（コード番号：8185 東証第 1 部）

（URL <http://www.chiyodagr.co.jp>）

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 舟橋 政男

問い合わせ責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 成田 裕 TEL (03)3316-4134

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無：有

（内容）たな卸資産等の評価については、一部簡便的な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

公認会計士又は監査法人による関与の有無：無

当四半期は「四半期業績の概況」を初めて開示するため、前年同四半期数値及び前年同期比を記載しておりません。

2. 平成 17 年 2 月期第 1 四半期の業績概況（平成 16 年 3 月 1 日 ~ 平成 16 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 2 月期第 1 四半期	46,300	-	2,672	-	2,848	-	1,322	-
16 年 2 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 2 月期	185,967	-	7,499	-	8,239	-	2,434	-

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
17 年 2 月期第 1 四半期	30.91	30.90
16 年 2 月期第 1 四半期	-	-
(参考)16 年 2 月期	57.94	57.88

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の我が国経済は、期初の天候不順及び 4 月導入の消費税総額表示による市場価格の混乱等により、全般的に厳しい消費環境下にありました。

このような状況下、当社グループはチラシ及び店舗演出による集客アップや客単価上昇策に注力したほか、プライベート・ブランドのマス広告キャンペーンを展開する等売上確保に努めましたが、主力部門である靴部門及び衣料品部門ともに苦戦を余儀なくされました。

商品動向といたしましては、靴部門において低価格のハッピーサンダル及び婦人のミュール、バックバンド等が善戦したものの、紳士靴及びスニーカーが軟調に推移いたしました。また衣料品部門においては、キッズ、レディース及びメンズアウターが堅調でしたが、メンズインナー及びメンズボトムスが低調に推移いたしました。

店舗の状況につきましては、出店 13 店、退店 15 店により、第 1 四半期末店舗数は 1,665 店となりました。

これらの結果、売上高は 46,300 百万円、営業利益 2,672 百万円、経常利益 2,848 百万円、第 1 四半期純利益は 1,322 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 2 月期第 1 四半期	134,624	70,755	52.6	1,715.09
16 年 2 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 2 月期	134,042	69,792	52.1	1,693.17

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年2月期第1四半期	4,018	305	316	34,602
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	4,311	2,404	1,333	39,243

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は134,624百万円(前連結会計年度末比581百万円増)負債合計60,354百万円(前連結会計年度末比538百万円減)となり、資本合計は70,755百万円(前連結会計年度末比963百万円増)となりました。

また、当四半期の連結キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果減少した資金は4,018百万円となりました。

これは主に「たな卸資産の増加」等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は305百万円となりました。

これは主に「有形固定資産の取得による支出」等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果使用した資金は316百万円となりました。

これは主に「配当金の支払額」等によるものであります。

この結果、「現金及び現金同等物の期末残高」は34,602百万円(前連結会計年度末比4,640百万円減)となりました。

[参考] 四半期個別経営成績等の概況(平成16年3月1日 ~ 平成16年5月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
17年2月期第1四半期	35,649	1,673	1,879	984	23.88
16年2月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年2月期	142,417	3,718	4,405	1,705	40.74

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年2月期第1四半期	105,499	64,408	61.1	1,562.30
16年2月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年2月期	103,760	63,759	61.4	1,547.20

3. 平成17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日 ~ 平成17年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	92,861	4,609	1,955
通期	184,347	8,787	3,456

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 82円 65銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年2月期の業績予想につきましては、前回公表(平成16年4月9日付)いたしました通期の業績予想に変更はありません。

[参考] 平成17年2月期の個別業績予想(平成16年3月1日 ~ 平成17年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	71,243	3,110	1,440	8.50	-	-
通期	138,247	4,850	2,150	-	8.50	17.00

上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末 (平成16年5月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年2月29日)	
	金	額	金	額	金	額
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金		36,241		40,882		
2. 受取手形及び売掛金		3,105		2,209		
3. たな卸資産		43,295		38,718		
4. 繰延税金資産		750		587		
5. その他		2,020		2,198		
6. 貸倒引当金		23		24		
流動資産合計		85,390	63.4	84,572	63.1	
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物及び構築物	7,394			7,391		
2. 機械装置及び運搬具	8			4		
3. 土地	3,184			3,184		
4. その他	1,193	11,781	8.8	1,212	11,792	8.8
(2) 無形固定資産		407	0.3		396	0.3
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	3,175			2,916		
2. 保証金及び敷金	29,862			30,428		
3. 繰延税金資産	2,050			2,045		
4. その他	2,226			2,120		
5. 貸倒引当金	270	37,045	27.5	228	37,281	27.8
固定資産合計		49,234	36.6		49,470	36.9
資産合計		134,624	100.0		134,042	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末 (平成16年5月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年2月29日)	
	金	額	金	額	金	額
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金		39,853		39,502		
2. 短期借入金		625		382		
3. 1年以内返済予定の長期借入金		2,180		2,138		
4. 未払法人税等		1,367		2,736		
5. 未払消費税等		214		716		
6. 賞与引当金		1,144		654		
7. その他		4,227		3,882		
流動負債合計		49,612	36.9	50,013	37.3	
固定負債						
1. 長期借入金		2,662		2,821		
2. 退職給付引当金		5,868		5,795		
3. 役員退職慰労引当金		447		464		
4. その他		1,762		1,798		
固定負債合計		10,741	7.9	10,879	8.1	
負債合計		60,354	44.8	60,892	45.4	
(少数株主持分)						
少数株主持分		3,514	2.6	3,357	2.5	
(資本の部)						
資本金		6,893	5.1	6,893	5.1	
資本剰余金		7,488	5.6	7,488	5.6	
利益剰余金		56,307	41.8	55,487	41.4	
その他有価証券評価差額金		480	0.4	355	0.3	
自己株式		414	0.3	431	0.3	
資本合計		70,755	52.6	69,792	52.1	
負債、少数株主持分及び資本合計		134,624	100.0	134,042	100.0	

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別		当第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)		前連結会計年度の 要約損益計算書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高		46,300	100.0		185,967	100.0
売上原価		27,685	59.8		114,672	61.7
売上総利益		18,614	40.2		71,294	38.3
販売費及び一般管理費						
1. 広告宣伝費	2,006			6,465		
2. 役員報酬及び給料手当	4,497			20,282		
3. 賞与引当金繰入額	490			654		
4. 退職給付費用	223			993		
5. 役員退職慰労引当金繰入額	4			40		
6. 家賃地代	4,337			17,920		
7. 減価償却費	292			1,168		
8. 貸倒引当金繰入額	45			31		
9. その他	4,042	15,942	34.4	16,237	63,795	34.3
営業利益		2,672	5.8		7,499	4.0
営業外収益						
1. 受取利息	7			25		
2. 受取配当金	6			12		
3. 受取家賃	640			2,466		
4. 受取手数料	152			575		
5. 持分法による投資利益	64			272		
6. その他	66	937	2.0	263	3,616	1.9
営業外費用						
1. 支払利息	25			113		
2. 不動産賃貸費用	677			2,581		
3. その他	59	761	1.6	181	2,876	1.5
経常利益		2,848	6.2		8,239	4.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)			前連結会計年度の 要約損益計算書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)		
	金 額	百分比	金 額	百分比		
特別利益		%		%		
1. 貸倒引当金戻入益	4		1			
2. 役員退職慰労引当金戻入益	-		1			
3. 固定資産売却益	-		0			
4. 投資有価証券売却益	-		7			
5. 関係会社株式売却益	-		352			
6. 受取違約金	29	34	116	479	0.3	
特別損失						
1. 固定資産売却損	15		8			
2. 固定資産除却損	77		466			
3. 店舗解約に伴う損失金	57		583			
4. 退職給付会計基準変更時差異処理額	-	151	0.3	1,147	2,207	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,732	5.9		6,511	3.5
法人税、住民税及び事業税	1,472			4,278		
法人税等調整額	252	1,219	2.6	703	3,575	1.9
少数株主利益		191	0.4		501	0.3
四半期(当期)純利益		1,322	2.9		2,434	1.3

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算 書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,732	6,511
減価償却費		307	1,225
賃借料との相殺による保証金返還額		408	1,665
有形固定資産除却損		77	455
有形固定資産売却損		15	8
有形固定資産売却益		-	0
投資有価証券売却益		-	7
関係会社株式売却益		-	352
店舗解約に伴う損失金		30	525
受取違約金		8	116
役員賞与の支払額		29	24
貸倒引当金の増加額		40	34
賞与引当金の増減額		490	33
退職給付引当金の増加額		73	1,747
役員退職慰労引当金の増減額		17	13
受取利息及び配当金		8	38
支払利息		25	113
売上債権の増加額		896	527
たな卸資産の増減額		4,577	4,168
持分法による投資利益		64	272
仕入債務の増減額		770	8,063
未払消費税等の増減額		496	552
その他		143	320
小計		1,267	7,909
利息及び配当金の受取額		26	31
利息の支払額		31	113
法人税等の支払額		2,745	3,514
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,018	4,311

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算 書 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		605	1,819
定期預金の払戻による収入		605	817
有形固定資産の取得による支出		369	2,386
有形固定資産の除却による支出		22	78
有形固定資産の売却による収入		6	11
投資有価証券の取得による支出		-	27
投資有価証券の売却による収入		0	22
関係会社株式の売却による収入		-	923
保証金及び敷金の差入による支出		354	1,279
保証金及び敷金の回収による収入		434	1,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		305	2,404
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額		242	237
長期借入れによる収入		600	2,200
長期借入金の返済による支出		715	2,271
自己株式の取得による支出		1	340
自己株式の売却による収入		18	54
少数株主への配当金の支払額		23	36
配当金の支払額		437	703
財務活動によるキャッシュ・フロー		316	1,333
現金及び現金同等物の増加高		4,640	573
現金及び現金同等物の期首残高		39,243	38,669
現金及び現金同等物の期末残高		34,602	39,243

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (販売の状況)

販売実績

当第1四半期の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 百万円)

期 別 事業部門別	当第1四半期 (自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日)	
	金 額	構 成 比 率	金 額	構 成 比 率
		%		%
靴 部 門	31,632	68.3	119,142	64.1
玩 具 部 門	3,724	8.0	21,776	11.7
衣 料 品 部 門	10,624	23.0	43,420	23.3
そ の 他 部 門	318	0.7	1,627	0.9
合 計	46,300	100.0	185,967	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。